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چکیده
زمینه و هدف: رشد و توسعه  ی حوزه های علمی مرهون برنامه‌ریزی صحیح و دقیق و درک کلی و جامع از ساختار این حوزه هاست. 
نقشه  های علمی از انواع روش های علم سنجی است که می تواند به شناخت وضعیت موجود حوزه های علمی و آشکار شدن ساختار 
درونی آن ها کمک کند. هدف مطالعه  ی حاضر، تحلیل نقشه  های هم  تالیفی و هم  رخدادی واژگان در تولیدات علمی حوزه  ی غدد 

درون  ریز و متابولیسم ایران است. 
روش بررسی: روش پژوهش حاضر، مقطعی است که با رویکرد علم  سنجی انجام شده است. جامعه پژوهش، کلیه تولیدات علمی 
حوزه غدد درون  ریز و متابولیسم ایران در پایگاه Web of Science است که در فوریه 2022 گردآوری شد. نقشه  های همتالیفی 
NodeXL ترسیم و تجزیه  وتحلیل گردید. تحلیل  Gephi ،VOSviewer و  نرم  افزارهای  از  استفاده  با  و هم  رخدادی واژگان 
شبکه  ها با استفاده از شاخص های تحلیل شبکه‌های اجتماعی انجام شد. خوشه های موضوعی و واژگان نوظهور نیز از طریق بررسی 

 شبکه های هم رخدادی واژگان مشخص شد. 
یافته‌ها: کل تولیدات علمی ایران در حوزه  ی غدد درون  ریز و متابولیسم در پایگاه Web of Science، 4847 مدرک بود. بررسی 
نقشه  های علمی نشان داد که شبکه هم  تالیفی نویسندگان گسسته است. مقدار ضریب خوشه  ای این شبکه 0/212 و قطر آن 11 
به  دست آمد. شاخص درجه میانگین شبکه هم  تالیفی نویسندگان با مقدار 6/62 نشان می دهد که هر گره به  طور میانگین با حدود 
6 گره دیگر در ارتباط است. پرتولیدترین و اثرگذارترین نویسنده  ها عزیزی و لاریجانی هستند. شش خوشه موضوعی در شبکه 
هم  رخدادی واژگان شناسایی شد که بزرگ ترین آن، فشار اکسیداتیو و بیان ژن است و به دنبال آن خوشه چاقی و دیابت قرار گرفته 

است. واژه  ی خودایمنی جزو واژگان نوظهور این حوزه است.  
نتیجه‌گیری: پژوهشهای ایران در زمینه‌ی غدد درون ریز و متابولیسم روند رو به افزایشی را نشان می دهد ولی بین نویسندگان این 
حوزه همکاری کمی وجود دارد. شبکه  ی هم  تالیفی بین آن ها گسسته و تمایل آن ها به تشکیل خوشه کم است. بنابراین برای افزایش 
همکاری های علمی و پیوستگی شبکه ها نیاز به برنامه ریزی است. پیشنهاد می شود که پژوهشگران این حوزه در طراحی تحقیقات 

آینده به خوشه های موضوعی شبکه هم رخدادی واژگان و موضوعات نوظهور توجه نمایند.  
واژه های کلیدی: نقشه  های علمی، شبکه  های هم  تالیفی، هم  رخدادی واژگان، غدد درون  ریز و متابولیسم، ایران
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مقدمه
برنامه  ریزی صحیح و دقیق برای رشد و توسعهی حوزه  های علمی، نیازمند 

شناخت وضعیت موجود این حوزه  ها و درک کلی و جامع از ساختار علم یا 

حوزه‌های علمی است)3-1(. از طریق نقشه های علمی می‌توان جنبه‌های مختلف 

یک حوزه  ی علمی را در قالب یک شبکه‌ی علمی ترسیم نمود و ساختار درونی 

حوزه را نشان داد)5و4(. از مهم ترین انواع نقشه های علمی می  توان به شبکه های 

هم  تالیفی و هم  رخدادی واژگان اشاره کرد.  

شبکه همتالیفی جزو مهم ترین شبکههای کتاب‌شناختی هستند که برای 

شناخت ساختار همکاری علمی و موقعیت پژوهشگران استفاده می شوند)7و6(. 

همرخدادی واژگان نیز از تکنیکهایی است که در ترسیم نقشه‌های علمی استفاده 

می شود. همرخدادی واژگان بر این فرض استوار است که حوزه  های پژوهشی را 

میتوان بر اساس الگوهای بهکارگیری واژگان مدارک توصیف کرد)10-8(. در 

 )Thematic clustering( این روش مهم  ترین کلمات و خوشههای موضوعی

مدارک مورد بررسی به  منظور شناسایی ساختار مفهومی حوزهی موردنظر استخراج 

میشوند و هدف اصلی آن نشان دادن سمت‌وسوی تحقیقات در حوزه‌های موضوعی 

و همچنین موضوعات نوظهور )Emerging Research Trend( است)11(.

اندوکرینولوژی شاخه  ای از پزشکی است که تمرکز آن بر غدد درون ریز و 

هورمون  هاست. بیماری  های حوزه  ی غدد درون ریز و متابولسیم طیف وسیعی از 

بیماری  های مزمن را در بر می گیرد)12(. این بیماری  ها بر کیفیت زندگی بیماران 

تأثیر می گذارند. بنابراین پژوهش  های زیادی با صرف هزینه فراوان در سراسر 

دنیا بهمنظور پیشگیری و کنترل آن‌ها انجام میشود. لیکن بدون برنامهریزی دقیق 

ممکن است بسیاری از این هزینهها به  هدر رود. بنابراین بررسی دقیق پژوهش  های 

انجام شده می تواند وضعیت گذشتهو حال و چشمانداز دقیق  تری از پژوهشهای 

این حوزه را نشان دهد و به برنامه ریزی در این خصوص کمک کند.

از جمله پیشینههای مرتبط با پژوهش حاضر می‌توان به طباطبایی‌ملاذی 

و همکاران اشاره کرد که به بررسی شبکه های هم  تالیفی و همرخدادی واژگان 

در زمینه‌ی دیابت نوع دو پرداختند)13(. محمدی و همکاران وضعیت انتشار 

و استناد را در برون‌دادهای علمی ایران در حوزه‌ی غدد درون‌ریز و متابولیسم 

بررسی نمودند)Zou .)14 و Sun، روند تولیدات در زمینه کلیه دیابتیک و 

همچنین تحلیل همرخدادی واژگان این حوزه را بررسی کردند)15(. امامی 

و همکاران به ترسیم نقشه بروندادهای علمی بیماری‌های تیروئید در ایران 

و خاورمیانه پرداختند)16(.  مروتی و ریاحی‌نیا مقالات سلب اعتبار شده‌ی 

حوزه غدد را بررسی کردند)17(. در سایر حوزه های موضوع  نظیر قلب و 

عروق)18(، پزشکی دقیق)19(، سرطان پستان)20(، و روماتولوژی)21( نیز 

پژوهش  های مشابه‌ی انجام شده است. لكين هیچ یک از پژوهش  های پیشین 

ساختار روابط هم  تاليفي و شبکه های هم‌رخدادی واژگان را در تولیدات علمی 

حوزه غدد درون‌ريز و متابوليسم ايران بررسی نکرده است. بنابراین، پژوهش 

حاضر در نظر دارد، نقشه‌هاي هم  تاليفي و همرخدادي واژگان حوزه مذکور را 

ترسیم و تحلیل کرده و خوشه های موضوعی و موضوعات نوظهور را در این 

حوزه تعیین نماید. 

روش بررسی
روش پژوهش حاضر مقطعی است و با رویکرد علم‌سنجی انجام شده 

است. جامعه‌ی پژوهش، کلیه مقالات غدد درونریز و متابولیسم ایران نمایه 

شده در Web of Science (WoS) است. داده  ها در تاریخ 4 فوریه 2022 از 

پایگاه WoS جستجو شد. برای بازیابی دادهها در قسمت جستجوی پیشرفته 

از فرمول زیر استفاده شد:

WC= (endocrinology and metabolism) AND CU=(Iran) Timespan: All years.

Indexes: SCI-EXPANDED, SSCI, CPCI-S, CPCI-SSH, ESCI.

 WoS در استخراج اطلاعات زمینهای از امکانات تجزیه‌وتحلیل پایگاه

استفاده شد و در عین حال از آمار توصیفی برای ارایه جداول و نمودارها 

استفاده شد. از نرمافزار VOSviewer برای ترسیم نقشه‌های هم  تالیفی و 

هم‌رخدادی واژگان اولیه و تحلیل  های خوشهای، از نرمافزار NodeXL برای 

تعیین حد آستانه و شاخص‌های مرکزیت و از نرمافزار Gephi برای تحلیل‌های 

ساختاری شبکه ها از جمله شاخص درجه میانگین، ضریب خوشهای، چگالی 

و قطر استفاده شد. 

با توجه به تعداد زیاد گرههای هر شبکه)تعداد نویسندگان، و موضوع‌ها( که 

امکان تفسیر شبکه ها را غیر ممکن و احتمال خطا را در تحلیل شبکه  ها افزایش 

می‌دهد، از آستانه 40 برای ترسیم هر شبکه استفاده شد که مقدار آستانه‌ی در 

نظر گرفته شده 40 گره برتر در شبکه است و باعث شده است که گرههای 

کماهمیت در نقشه ترسیم شده، حذف شود و نقشه، قابلیت تفسیر پیدا کند. 

به  طور مثال در شبکه هم تالیفی نویسندگان بر اساس شاخص مرکزیت درجه، 
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40 نویسندهای که مرکزیت درجه‌ی آن ها نسبت به سایر نویسندگان بیشتر 

بود، انتخاب شدند. 

در تحلیل همرخدادی واژگان، کل اصطلاحات به‌دست آمده در نرم‌افزار 

VOSviewer )کلیدواژه‌های نویسنده و+Keyword( با حداقل فراوانی 1، 

13796 بود که برای ترسیم و تجزیهو تحلیل بهتر آستانه، حداقل فراوانی 12 در نظر 

گرفته شد که تعداد اصلاحات از 13796 به 536 اصطلاح رسید؛ سپس این 536 

اصطلاح به  صورت دستی یک  دست  سازی شد و در نهایت تعداد 417 اصطلاح 

باقی ماند و تجزیه وتحلیل  های شبکه روی این 477 اصطلاح صورت گرفت. در 

مرحله  ی یکدست  سازی بعضی از اصطلاحات مانند age, area و ... که فاقد 

معنی و ارزش بودند و اسامی مراکز و کشورها که جزو کلمات تخصصی حوزه 

نبودند، حذف شده و کلمات جمع و مفرد یک دست شدند. به  منظور تقسیم  بندی 

موضوعی خوشه  ها، در هر خوشه، کلیدواژه ای که دارای بیشترین تکرار بود، به 

عنوان نام خوشه انتخاب شد. 

یافته  ها
کل تولیدات مربوط به حوزهی غدد درونریز و متابولیسم بر اساس جستجوی 

صورت گرفته در WoS در ایران 4847 مدرک است که بیشترین آن ها به  ترتیب 

مقالات پژوهشی با تعداد 3023  مدرک، چکیده مقالات همایش با تعداد 1114 

مدرک و مقالات مروری با تعداد 523 مدرک هستند و یک مقاله نیز باطل شده 

است. اولین مقاله‌ی حوزهی غدد درونریز و متابولیسم ایران در سال 1975 منتشر 

شده و تعداد تولیدات این حوزه در سال  های اخیر نسبت به سال  های اولیه رشد 

چشمگیری داشته است و بیشترین انتشار مربوط به سال 2020 با تعداد 620 

مقاله است. فریدون عزیزی با 348 مدرک، باقر لاریجانی با 264 مدرک و پروین 

میرمیران با تعداد 110 مدرک به  ترتیب پرتولیدترین نویسندگان حوزه‌ی غدد 

درون  ریز و متابولیسم ایران هستند. 

شکل 1، نقشه هم  تالیفی نویسندگان حوزه  ی غدد ایران در WoS را نشان 

می  دهد. 

همان  طورکه در شکل یک نشان داده شده، این شبکه از 20 خوشه تشکیل‌شده 

که با رنگ  های مختلف از هم تفکیک شده  اند. دایره  های بزرگ  تر که با حروف 

پررنگ  تر نوشته شدهاند، نشاندهنده‌ی نویسندگان پرتولید از لحاظ مدرک هستند. 

تحلیل مربوط به شاخص  هاي ساختاري این شبکه نشان ميدهد كه در این شبکه 

877 گره وجود دارد. قطر شبکه 11 است که نشان‌دهندهی طولانیترین و بیشترین 

فاصله میان جفت گره  های شبکه است. ضریب خوشه  ای شبکه كه نشان  دهنده  ی 

تمايل گردههاي شبكه به تشيكل خوشه است، 0/212 است. شاخص درجه 

میانگین نشان  دهنده  ی این است که هر گره به  طور میانگین با چند گره دیگر در 

WoS شکل 1: نقشه هم تالیفی نویسندگان حوزه غدد ایران در
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ارتباط است که در این شبکه مقدار آن 6/62 محاسبه شده است و در نهایت مقدار 

چگالی شبکه که مقداری بین 0 و 1 است، 0/008 به  دست آمده است. چگالی 

شبکه نشان‌دهنده‌ی گسستگی و پیوستگی شبکه است؛ یعنی اگر به سمت صفر 

میل کند، شبکه گسسته و اگر به سمت یک میل کند، شبکه پیوسته است؛ که در 

این جا مقدار چگالی نشان می دهد که شبکه هم  تالیفی نویسندگان حوزه  ی غدد 

درون ریز و متابولیسم ایران در WoS از نوع گسسته است. 

با توجه به این که تعداد نویسندگان زیاد است، به  منظور تحلیل دقیق  تر شبکه 

هم  تالیفی ناگزیر به انتخاب آستانه هستیم. مقدار آستانه  ی در نظر گرفته شده در 

پژوهش حاضر، 40 گره برتر شبکه است که پس از اعمال آستانه، شبکه همتالیفی 

بر اساس 40 نویسنده برتر بر اساس شاخص مرکزیت درجه ترسیم شد)شکل 2(. 

در شکل 2، نویسندگانی که بیشترین ارتباط را با یکدیگر داشتند با خطوط 

پررنگ  تر به یکدیگر متصل شدهاند. مطابق این شکل بین عزیزی و میرمیران 

بیشترین ارتباط برقرار است. ارتباط بین لاریجانی و شفیعی نیز در رتبه‌ بعدی 

قرار دارد. 

همچنین نویسندگان برتر از لحاظ شاخص  های مختلف مرکزیت در نقشه‌ی 

هم  تالیفی غدد ایران استخراج و در قالب جدول 1، نشان داده شده است. 

شکل 2: شبکه هم  تالیفی نویسندگان حوزه غدد ایران در WoS بر اساس شاخص مرکزیت درجه

جدول 1: رتبه  بندی نویسندگان حوزه غدد ایران در WoS بر اساس شاخص  های مرکزیت

نویسندهرتبه
شاخص مرکزیت 

درجه
نویسنده

شاخص 

مرکزیت بینیت
نویسنده

شاخص مرکزیت 

نزدیکی
نویسنده

شاخص مرکزیت 
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0/016لاریجانی1شیدفر45154/687لاریجانی155لاریجانی1

0/013عزیزی0/83توحیدی44334/020عزیزی143عزیزی2

0/010حشمت0/76شفیعی24962/387هدایتی93هدایتی3
0/009قربانی0/49قربانی20917/503امینی84حشمتی4
0/008توحیدی0/47عزیزی15288/441کریمی83قرباتی5
0/008میرمیران0/44میرمیران11951/640قربانی78میرمیران6

0/008شفیعی0/44لاریجانی11630/965اسماعیل زاده72امینی7

0/008هدایتی0/43امینی10821/588حشمتی71توحیدی8

0/007نبی پور0/41مرادی9925/299استقامتی59کلیشادی9

0/006حسین پناه0/41حسینی9851/479محمدی58استقامتی10
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فهیمه محمدی و همکاران

جدول 1، نشان می دهد که از نظر شاخص مرکزیت درجه و مرکزیت بردار 

ویژه، لاریجانی، از نظر شاخص مرکزیت بینیت عزیزی و از نظر شاخص مرکزیت 

نزدیکی، شیدفر رتبه اول را به خود اختصاص داده  ا ند.

شکل 3، نقشه همرخدادی واژگان تولیدات حوزه‌ی غدد درون‌ریز و 

متابولیسم ایران را نشان می  دهد. همان  طورکه در این شکل نشان داده شده این 

شبکه از 6 خوشه تشکیل شده که با رنگ  های مختلف از هم تفکیک شده  اند و 

دایره  های بزرگ  تر که با حروف پررنگ  تر نوشته شده  اند، نشان  دهنده  ی کلمات 

پربسامد هستند. 

WoS شکل 3: نقشه هم  رخدادی واژگان مقالات حوزه غدد درون  ریز و متابولیسم ایران در

شکل 3، نشان می‌دهد که کلمه‌ی اکسیداتیو استرس بیشترین بسامد را نسبت 

به سایر کلمات داشته است. تحليل شبكهی ترسيم شده در شكل مذکور، نشان 

م‌يدهد كه این شبکه از 477 گره و 23452 پیوند تشکیل شده و قطر شبکه 6 است. 

ضریب خوشهای شبکه 0/258 است. مقدار شاخص درجه میانگین در این شبکه 

49/166 و مقدار چگالی شبکه 0/103 است. اطلاعات مربوط به خوشه‌های 

موضوعی نیز در جدول 2، ارایه شده است. 

WoS جدول 2: موضوعات مهم در خوشه  های موضوعی حوزه  ی غدد درون ریز و متابولیسم ایران در

خوشه بر اساس رنگبرچسب خوشهموضوعات مهمتعداد کل اصلاحاتخوشه

قرمزاسترس اکسیداتیواسترس اکسیداتیو، بیان  ژن، التهاب، انسولین، آپوپتوز، مکانیسم  ها، فعال  سازی1158

سبزچاقیچاقی، سندروم متابولیک، شیوع، خطر، دیابت2104

آبیمکملمکمل، زینک، سلنیوم، پراکسیداسیون لیپیدی، آنتی  اکسیدان، مس361

سبز کم  رنگمقاومت به انسولینمقاومت به انسولین، زنان، گلوکز، دوسوکور، پروتئین واکنشی سی459

بنفشبیماری بیماری، جمیت، کودکان، مدیریت، کمبود553

نیلیمتا آنالیزمتاآنالیز، متابولیسم، بافت چربی، درمان، کلسیم642

اولین خوشه‌ی موضوعی که در جدول 2، نشان داده شده است از 158 

اصطلاح موضوعی تشکیل شده است. مهم  ترین موضوعات این خوشه شامل 

استرس اکسیداتیو، بیان  ژن، انسولین و آپوپتوز است که نشان می  دهد جهت

 گیری این خوشه در موضوعات بیان ژن است. خوشه  ی دوم از 104 اصطلاح 
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نق�ش�ه‌های هم تال��یفی و هم‌رخدادی واژگان در ...

موضوعی تشکیل شده است که موضوعات مورد توجه این خوشه سندروم 

متابولیک، شیوع، چاقی، عوامل خطر، بیماری دیابت است. جهت‌گیری پژوهشی 

این حوزه توجه به چاقی و دیابت است. خوشه  ی سوم از 61 اصطلاح موضوعی 

تشکیل شده است که مکمل  ها، زینک و سلنیوم و ... از موضوعات مهم این خوشه 

هستند و جهت  گیری این خوشه بیشتر بر روی مکمل   هاست. خوشه  ی چهارم 

از 59 اصطلاح تشکیل شده و موضوعات اصلی آن شامل مقاومت به انسولین، 

زنان و بیماری  هاست. خوشه  ی پنجم از 53 اصطلاح موضوعی تشکیل شده و 

موضوعات اصلی آن شامل بیماری  های مربوط به کودکان است. خوشه  ی ششم 

از 42 اصطلاح موضوعی تشکیل شده و به موضوعات متابولیسم، بافت چربی 

و درمان پرداخته است و جهت  گیری آن متابولیسم بدن است. 

موضوعات نوظهور، موضوعات جدیدی هستند که در سال  های اخیر مورد 

توجه پژوهشگران قرارگرفته  اند. به  منظور شناسایی موضوعات نوظهور، کلماتی 

که در 6 سال 2016 تا 2021 بررسی گردید و موضوعاتی با حداقل فراوانی 12 

جزو موضوعات نوظهور در نظر گرفته شد)جدول 3(.

WoS جدول 3: موضوعات نوظهور تولیدات حوزه  ی غدد درون  ریز و متابولیسم ایران در

 فراوانیتعریفواژهسال

2018-2021Self-care18خودمراقبتی

2017

Systematic review29مطالعات مرور سیستماتیک

Alzheimer’s disease24بیماری آلزایمر

Curcumin15زردچوبه

Metabolic Status14وضعیت متابولیک

Vitamin D supplementation14مکمل ویتامین دی

Gut microbiota12میکروبیوتای روده

Resveratrol12مکمل غذایی آنتی اکسیدان

Apoptosis69مرگ سلولی

Depression40افسردگی

2016

Care30مراقبت

Dyslipidemia27اختلال در سطح سرمی چربی

TNF- alpha)22نوعی سایتوکاین است)فاکتور نکروزدهنده تومور-آلفا

Biomarkers)20بیومارکر)نشانگر زیستی

Acid20اسید

Inflammatory markers18مارکرهای التهابی

Controlled clinical-trial17کارآزمایی بالینی کنترل شده

Adipokines17انواعی از هورمون ها که از بافت چربی  ها آزاد می  شود

High-fat diet15رژیم غذایی پر چرب

Melatonin15هورمون ملاتونین

Neuroprotection15محافظت عصبی

Growth-performance14کیفیت رشد

Streptozotocin
14نوعی دارو در درمان سرطان متاستاتیک برای القای دیابت در حیوانات آزمایشگاهی

Cognitive impairment
12اختلال  شناختی

Polyunsaturated fatty-acids
12اسیدهای چرب اشباع  نشده
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فهیمه محمدی و همکاران

جدول 3، نشان می دهد که تنها یک موضوع نوظهور در سال  های 2018 تا 

2021 مشاهده شد که موضوع خود مراقبتی )self- care( با فراوانی 19 است. 

در این سال  ها، اکثر موضوعات جزو موضوعاتی بودند که در سال  های قبل از 

سال 2019 هم به  کار گرفته شده بودند. در سال  های 2016 و 2017 موضوعات 

نوظهور بیشتری شناسایی شدند که در جدول 3 آورده شده  اند. 

بحث 
پژوهش حاضر برای اولین  بار به تحلیل نقشه‌های علمی حوزه‌ی غدد 

درون ریز و متابولیسم ایران از دو بُعُد همتالیفی و هم  رخدادی واژگان پرداخته 

است و خوشه های موضوعی و موضوعات نوظهور این حوزه را مشخص کرده 

است. نتایج تحلیل ساختاری شبكه  هاي هم  تاليفي نشان می  دهد که با توجه به 

چگالی به  دست آمده، شبكه  ی هم  تاليفي حوزه  ی غدد در ايران، گسسته است که 

این امر نشان  دهنده  ی ارتباط ضعیف بین گره  های شبکه است. یافته  های پژوهش 

شکفته و همکاران نیز که نقشه  ی هم  تالیفی حوزه داروسازی و داروشناسی را 

ترسیم کردند، نشان  دهنده  ی گسستگی شبکه های ترسیم شده بود)22(. چگالی 

شبکه، یکی از مقیاس  های محاسبه  ی تراکم است که گسستگی و پیوستگی شبکه 

را نشان می  دهد. منظور از شبکه  ی گسسته، شبکه  ای است که در آن اتصال بین 

پیوندها در یک گراف کمتر از تعداد گرهها باشد و شبکه  ی پیوسته شبکه  ای است 

که در آن تعداد پیوندها در یک گراف بیشتر از تعداد گره  هاست. شاخص ضریب 

خوشه  ای شاخصی است که نشان می  دهد گره  های شبکه چقدر تمایل دارند با 

یکدیگر تشکیل خوشه دهند. ضریب خوشهای می‌تواند برای هر گره یا کل 

گره های شبکه محاسبه شود. اگر گرههای مجاور به‌طور کامل به هم متصل باشند، 

ضریب خوشه  ای برابر با یک است و اگر ارتباطات بین گره  های مجاور مشکل 

باشد، ضریب خوشه‌ای برابر با صفر است)23(. ضریب خوشه‌ای 0/212 به‌دست 

آمده، نشان می  دهد که اعضای شبکه تمایل نسبتاًً کمی به تشکیل خوشه دارند. 

اگرچه هیچ  کدام از پژوهش  های پیشین تولیدات علمی، حوزه  ی غدد درون ریز و 

متابولیسم را از دیدگاه مذکور بررسی نکرده‌اند، لیکن مقایسه‌ی ضریب خوشهای 

به  دست آمده در پژوهش حاضر با نتايج مربوط به شبكه هم تاليفي تولیدات ایران 

در حوزه  های سرطان)24( و تولیدات ترکیه در حوزه فناوری نانو)25( متفاوت 

و بیشتر از ضریب به  دست آمده در پژوهش های مذکور است. شاخص درجه 

میانگین، نسبت مجموع پیوندهای هر گره به مجموع گره  ها است. یعنی هر گره 

به  طور میانگین با چند گره دیگر در ارتباط است)26(. با توجه به شاخص درجه 

میانگین 6/62 می  توان گفت که گرههای این شبکه بهطور میانگین با حدود 6 گره 

دیگر در ارتباط هستند و مقدار قطر شبكه نشان می  دهد که هر گره برای ارتباط 

با گره مجاور با 11 مانع مواجه است که نشان می  دهد که گره  ها برای ارتباط با 

یکدیگر با مانع زیادی روبرو هستند. بهطورکلی با توجه به نتایج مربوط به تحلیل 

ساختاری می  توان گفت که با وجود تعداد قابل  توجه پژوهشگران این حوزه، 

ارتباط ضعیفی بین پژوهشگران برقرار است که باعث کندی جریان اطلاعات 

بین اعضای شبکه خواهد شد. همان  طور که در پژوهش شکفته و همکاران اشاره 

شده است، احتمالًاً بسیاری از این مقالات برگرفته از پایان  نامه  های دانشجویی 

بوده که پس از اتمام تحصیلات دانشجویان، این همکاری‌ها ادامه پیدا نکرده 

است)24(. همچنین، نبود روحیه همکاری در بین افراد و همچنین نبود زمینه‌های 

لازم در محیط  های پژوهشی برای انجام همکاری  های علمی می  تواند از دلایل 

این امر باشد.

یافته ها نشان میدهد که عزیزی و لاریجانی از نظر تعداد تولیدات و مرکزیت 

درجه از اهمیت زیادی برخوردارند. این نویسندگان نفوذ و تأثیرگذاری زیادی در 

شبکه هم  تالیفی دارند و نقش واسط را در بین سایر نویسندگان داشته و در انتقال 

اطلاعات نقش حیاتی دارند، اطلاعات را سریع  تر از دیگران دریافت می کنند و 

تعامل بیشتری با سایر گره  ها دارند. در پژوهش حاضر، فقط یک نویسنده)قربانی( 

حاضر در بین نویسندگان دارای بیشترین مرکزیت درجه، جزو بیست نویسندهی 

برتر از نظر تولیدات علمی نبود. یافته  های محمدی و همکاران نیز در تأیید 

یافته  های پژوهش حاضر نشان می دهد که در بین کلیه نویسندگان حوزه  ی غدد 

از ابتدا تا سال 2019، عزیزی و لاریجانی پر تولیدترین نویسندگان این حوزه 

بودهاند)14(. مقایسه‌ی ده نویسنده‌ی برتر از نظر تولیدات علمی در پژوهش 

مذکور با نویسندگان برتر از نظر شاخص مرکزیت درجه در پژوهش حاضر 

نیز 70 درصد اشتراک را نشان می دهد. بنابراین، به  نظر می  رسد که نویسندگان 

پرتولید، از نظر شاخص  های مرکزیت هم جزو نویسندگان مهم هستند. البته اين 

مساله نیاز به بررسی دقیق  تر دارد.

همچنین یافتهها نشان داد که بیشترین همکاری بین عزیزی و میرمیران 

صورت گرفته است. حوزه‌ی تخصصي اين دو پژوهشگر به ترتيب در حوزه هاي 

غدد و تغذيه است. طبق یافته  های محمدی و همکاران هر دو پژوهشگر جزو 

پژوهشگران پرتولید این حوزه هستند)14(.
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همچنین شبکه های هم  رخدادی واژگان نشان داد که چگالی و ضریب این 

شبکه بهترتیب 0/252 و 0/536 و به این معنی است که شبکه از نوع گسسته است 

و ارتباط نسبتاًً کمی بین مفاهیم مختلف برقرار است. همچنین، یافتههای این 

بخش نشان داد که پرکاربردترین اصطلاحات  در این حوزه سندروم متابولیک، 

شیوع، چاقی، استرس اکسیداتیو، مقاومت به انسولین و دیابت نوع 2 است. با 

بررسی ارتباط میان کلیدواژه   ها در روش خوشه  بندی، 6 خوشه  ی موضوعی ذیل 

حوزه  ی کلی غدد دورن  ریز و متابولیسم مشخص شد و روابط مفهومی و معنایی 

آن بررسی گردید. نام  گذاری خوشه  ها براساس پرکاربرد ترین واژه  ی هر خوشه 

صورت گرفت. خوشه اول با عنوان استرس اکسیداتیو که بیشترین بسامد را در 

این خوشه داشت بزرگ  ترین خوشه شناخته شد. به هم خوردن تعادل بین تولید 

رادیکالهای آزاد و آنتی اکسیدانها، استرس اکسیداتیو نامیده می‌شود که می‌تواند 

به غشاهای سلولی و ساختارهای مهم سلولی DNA آسیب وارد کند و آن‌ها 

را تغییر دهد. تجمع این آسیب  ها  باعث تغییر در انتقال پیام و بیان ژن، تغییر و 

جهش و در نهایت مرگ سلولی می شود. استرس اکسیداتیو یکی از عوامل مؤثر 

در بروز بسیاری از بیماری  ها نظیر دیابت است)28و27(. باتوجه به واژگان این 

خوشه، میتوان گفت که تمرکز پژوهشگران بر روی موضوعات و مفاهیم مربوط 

به استرس اکسیداتیو و بیان ژن در شرایط آزمایشگاهی است. واژه  های بیان ژن و 

شرایط آزمایشگاهی در پژوهش قاسمی آق بلاغی و همکاران)29( در حوزه  ی 

سلول  های بنیادی نیز به  عنوان واژه  های پرکاربرد شناخته شد. 

خوشه دوم با بر چسب چاقی و تمرکز آن بر روی سندروم متابولیک 

و افزایش وزن است. سندروم متابولیک مجموعه‌ای از شرایط مانند افزایش 

فشارخون، افزایش قند خون و افزایش کلسترول یا تری  گلیسیرید است که با هم 

اتفاق می‌افتند و خطر ابتلا به بیماریهایی نظیر سکته قلبی، سکته مغزی و دیابت 

نوع 2 را افزایش می دهند)30(. با توجه به اهمیت این موضوع، مشاهده می شود 

که این موضوع مورد توجه بسیاری از پژوهش  ها بوده است. 

سایر خوشه های شکل گرفته نشان‌دهنده‌ی تمرکز پژوهشگران بر موضوعات 

مکملها، مقاومت به انسولین در زنان، بیماریهای کودکان و متابولیسم بدن است 

که همگی از مهم  ترین موضوعات مربوط به سلامتی است. 

از دیگر نتایج این پژوهش موضوعات نوظهور حوزه‌ی غدد درون‌ریز و 

متابولیسم است که در سالهای اخیر در پژوهشهای این حوزه مورد بررسی 

پژوهشگران قرار گرفتهاند. بعضی از این موضوعات به نوع پژوهش‌های این حوزه از 

جمله مرور سیستماتیک و کارآزمایی بالینی اشاره دارد که میتوان گفت در سالهاي 

اخير، پژوهشگران این حوزه در ايران بیشتر به این گونه مطالعات روی آوردهاند و 

بعضی دیگر از این موضوعات مربوط به موضوعات بین رشته‌ای مثل بیماری آلزایمر 

است. موضوع  هايي مانند بیماری آلزایمر و ویتامین دی از مهم  ترین موضوعات 

پژوهشي این حوزه در سالهای مورد بررسی هستند. در سال های 2018 تا 2021 

نیز تنها موضوع نوظهور، موضوع خودمراقبتی است که جزو مهم  ترین موضوع  ها 

در حیطههای مختلف سلامت از جمله دیابت و سایر بیماری‌های غدد است. 

پژوهش حاضر براساس مقالات منتشرشده در WoS انجام شده است و 

چنانچه تولیدات علمی سایر پایگاه ها نظیر اسکوپوس بررسی و تحلیل گردد، 

احتمالا نتایج متفاوتی به  دست خواهد آمد.  

نتيجه  گيري 
بهطور کلی نتایج این پژوهش نشان داد که شبکه  های هم  تالیفی نویسندگان 

و هم‌رخدادی واژگان این حوزه ساختاری گسسته دارند و ارتباط نسبتاًً ضعیفی 

بین گره  های شبکهها وجود دارد. با توجه به بالا بودن تعداد پژوهشگران این 

حوزه می  توان گفت که ارتباط ضعیف و همکاری کمی بین آن ها وجود دارد. 

نبود روحیه همکاری در بین افراد و نبود زمینههای لازم در محیطهای پژوهشی 

برای انجام اینگونه همکاریها میتواند از دلایل این امر باشد. همچنین ممکن 

است بسیاری از این مقالات برگرفته از پایان  نامه دانشجویان باشد و ممکن است 

بعد از فارغ‌التحصیلی ارتباط دانشجو و سایر پژوهشگران قطع شود. تشویق 

بیشتر پژوهشگران به مشارکت و همکاری علمی با یکدیگر، تشکیل تیم‌های 

تحقیقاتی، ارتقای فرهنگ همکاری و فراهم کردن زمینه  های لازم برای اینگونه 

همکاریها در دانشگاه  ها و موسسات پژوهشی که در نهایت باعث پیوستگی بیشتر 

شبکه ها می‌شود از پیشنهادهای پژوهش حاضر است. البته ارتقای فرهنگ همکاری 

علمی و فراهم کردن زمینه‌ی این همکاریها، نیاز به بررسی وضعیت موجود و 

سیاست گذاری و برنامه‌ریزیهای پژوهشی است. لیکن، تشویق نویسندگان برتر 

از نظر شاخص  های مرکزیت و اختصاص امکانات و گرنتهای تحقیقاتی به این 

افراد می تواند در انسجام شبکه‌ها و تقویت جریان اطلاعات در این حوزه مؤثر باشد.

پر کردن خلاهای پژوهشی در حوزه  ی غدد درون  ریز و متابولیسم نیاز به 

سیاستگذاری علمی برای افزایش تحقیقات دانشگاهی و برنامه‌ریزی همهجانبه 

دارد. برای این مهم، پیشنهاد می  شود که گروه  های آموزشی در دانشگاه  ها، مراکز 
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و نهادهای مسئول در تهیه اولویت  های پژوهشی، به یافته  های پژوهش حاضر 

در خصوص خوشه های موضوعی و همچنین موضوعات نوظهور توجه و 

پژوهشگران را به انجام پژوهش  های بدیع، موردنیاز و مهم ترغیب نمایند. انجام 

پژوهش  های بیشتر با تمرکز بر حوزه های فرعی غدد درون‌ریز و متابولیسم و 

همچنین در گروه‌های آموزشی و پژوهشی می تواند به مشخص کردن خوشه‌های 

موضوعی و موضوعات نوظهور این حوزه ها کمک کند و در تهیه اولویت های 

پژوهشی تأثیرگذار باشد.   

تشکر و قدردانی 
این مقاله، حاصل طرح تحقیقاتی است که با حمایت مالی دانشکده 

پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و مصوبه کمیته اخلاق 

دانشگاه با کد اخلاق IR.SBMU.RETECH.REC.1403.193 تصویب 

گردیده است. نویسندگان مراتب سپاس و قدردانی خود را از سازمان و کلیه 

افرادی که در طی مراحل تصویب، داوری و انتشار مقاله همراه بوده‌اند، 

اعلام می‌دارند.
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Background and Aim: The growth and development of scientific fields depends on correct 
and accurate planning and a general and comprehensive understanding of the structure of these 
fields. Scientific maps are a type of scientometric methods that help to understand the current 
state of scientific fields and reveal their internal structure. The aim of the present study is to 
analyze co-authorship and  word co-occurrence maps of scientific publications of Iran in the 
field of endocrinology and metabolism.
Materials and Methods: This is a cross-sectional scientometrics study. The research population 
is all scientific publications of Iran in the field of Endocrinology and Metabolism on the Web 
of Science. The co-authorship and co-word maps were analyzed using VOSviewer, Gephi, 
and NodeXL software. Network analysis was done using social network analysis indicators. 
Thematic clusters and emerging subjects were also identified through the examination of word 
co-occurrence networks.
Results: The total scientific publications of Iran in the field of endocrinology and metabolism 
on the Web of Science was 4847 documents. The co-authorship network is a type of sparse 
network. The value of the cluster coefficient of this network was 0.212 and its diameter was 
11. The average degree of the co-authorship network (6.62) shows that each node is connected 
with about 6 other nodes on average. The diameter of the co-authorship network is 11. The 
most productive and influential outhors are Azizi F and Larijani B. Six thematic clusters were 
identified in the word co-occurrence network, the largest one is oxidative stress and gene 
expression, followed by the obesity and diabetes cluster. The word “autoimmunity” is one of 
the emerging words in this field.
Conclusion: Iran’s research in the field of Endocrinology and Metabolism shows an increasing 
trend, but there is little cooperation between the authors of the field. Their co-authorship 
networks are sparse, and the authors’ tendency to form clusters is low. Therefore, planning 
is needed to increase scientific cooperation and the density of networks. It is suggested that 
the researchers of this field pay attention to the thematic clusters of the co-word network and 
emerging subjects in the design of their future research.
Keywords: Scientific Maps, Co-Authorship Networks, Co-Word Analysis, Endocrinology and 
Metabolism, Iran
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